- 1 -

中共重庆城市管理职业学院委员会组织部
重城管院委组发〔2026〕10 号

中共重庆城市管理职业学院委员会
关于开展 2026 年党建理论研究征文活动的通知

各党总支、直属党支部：

为深学笃行习近平新时代中国特色社会主义思想，深入学习贯

彻习近平总书记关于党的建设的重要思想，全面贯彻落实新时代党

的建设总要求和新时代党的组织路线，进一步加强党建理论研究阐

释工作，推动广大党员坚定自觉用党的创新理论武装头脑、指导实

践、推动工作。经学校党委同意，决定开展 2026 年党建理论研究征

文活动。现将有关事宜通知如下：

一、征文主题

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

落实党的二十大和二十届历次全会精神，贯彻落实《教育强国建设

规划纲要（2024-2035年）》，深化落实市委六届八次全会精神和

《重庆市国民经济和社会发展第十五个五年规划纲要》，在“十五

五”开局之年，坚持落实立德树人根本任务，紧密结合树立和践行

- 2 -

正确政绩观学习教育、新时代“红岩先锋”变革型组织打造要求，

以更高标准、更实举措推进全面从严治党为根本保障，立足新起点，

把握新形势，适应新变化，巩固拓展优势、破除瓶颈制约、补强短

板弱项，为加快打造学校特色党建品牌、全面推进事业高质量发展

贡献智慧和力量。

二、参加对象

中共党员、入党积极分子积极参加。欢迎全校教职工参加。

三、征文时间

征文活动截稿时间为：2026 年 5月 29日。

四、论文评选

（一）学校聘请专家将论文分专业组、非专业组进行评审。根

据专家评审结果，评出征文一等奖 5%、二等奖 15%、三等奖 25%；

设优秀组织奖 3 个，根据论文获奖质量（占比 80%）、提交论文数

量（占比 20%）进行评选。

（二）获奖论文将优先推荐到中国职业教育学会党建工作委员

会和全国高职高专党委书记论坛，参加党建论文征集活动。

五、有关要求

（一）本次征文活动由党委组织部牵头，党委宣传部、教育部

高校思想政治工作创新发展中心协同。各二级党组织要高度重视，

广泛动员，认真组织广大党员积极参与。

（二）本次征文类别包括发展战略、党的建设、思想政治工作、

校园文化，非征文类别的论文不纳入评审。论文题目自拟，字数不

- 3 -

少于 4500 字，一般不超过 7000 字。要确保征文内容的真实性和原

创性，知网查重率控制在 20%以下，由作者自行查验（作者不超过 3

人，附简洁、AI 两种知网查重报告各 1 份）、二级党组织审核；文

章应是作者最新研究成果，已经发表的论文和结项的课题报告不纳

入征文范围；第一作者名义的文章只限 1 篇，合作作者不超过 2 篇。

（三）征文文件命名：类别+姓名+标题。本次征文活动不接受

党支部和个人直接向党委组织部提交，由各二级党组织收集，在规

定时间内将应征论文电子稿分类后打包通过协同办公系统邮箱发送

到谢朝晖处。各二级党组织推荐论文数量不少于本单位教职工党员

总数的 10%（原则上不超过党员总数的 20%），组织推荐工作情况

纳入 2026 年度党建工作考核。

特此通知。

附件：1.2026 年党建理论研究论文格式规范

2.2026 年党建理论研究征文汇总表

党委组织部

2026 年 3 月 9日

重庆城市管理职业学院党委组织部 2026 年 3 月 9日印发

- 4 -

附件 1

党建理论研究论文格式规范

1.文责自负。文稿应具有一定的学术水平、理论深度和应用价值。

务必内容新颖、论点明确、论据可靠、数字准确、文理通顺、标点

符号使用正确。

2.稿件通过 Word 电子版形式按照要求报送。

3.文稿顺序应包括：文题、作者姓名、作者单位、摘要（100～

300 字）、关键词（3～6 个）、正文（正文后放作者简介，包括姓

名、出生年份、性别、籍贯、工作二级单位全称、职务职称、研究

方向、注释、参考文献）。

4.正文后的注释及参考文献应完整、准确、规范。注释序号用①、

②……表示，参考文献序号用[1]、[2]……表示，各类注释及参考文

献的书写格式如下：

（1）专著：序号 主要责任者. 书名[M].出版地：出版者，出版

年. 起止页码.

（2）学位论文：序号 作者. 题目[D].保存地点：保存单位，授

予年.

（3）期刊文章：序号 主要责任者. 题目[J].刊名，年，卷（期）：

起止页码.

- 5 -

（4）论文集中的析出文章：序号 析出文章主要责任者. 析出 文

章题目[A].原论文集主要责任者. 原论文集名称[C].出版者，出版年.

析出文章起止页码.

（5）报纸文章：序号 主要责任者. 文章题目[N].报纸名，出版

日期（版次）. 5.文内层次标题力求简短、明确，题末不用标点符号。

层次不 宜过多，一般不超过 5 级，层次序号可采用一、（一）、1、

（1）、 1）表示，不宜用①，以防与注释序号相混淆。

6.格式要求：

（1）论文题目——3号黑体；

（2）作者姓名、单位——5 号宋体；

（3）摘要、关键词——5 号黑体，其内容——5 号楷体；

（4）正文（单倍行距）——5 号宋体，正文中的大标题——5

号黑体，正文中的小标题——5号楷体加粗；

（5）参考文献——5号黑体，其内容——5 号仿宋；

（6）作者简介——5 号黑体，其内容（80 字以内）——5 号楷

体。

- 6 -

附件 2

2026 年党建理论研究征文汇总表

二级党组织（盖章）： 填报人：

序号 作者 论文题目 征文类别
知网查重率

字数
简洁（%） AI（%）